Pendapatan asli daerah; 
b. Pendapatan transfer; dan 

c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah. 

Pasal 4 
(1) Pendapatan asli daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

3 huruf a direncanakan sebesar                                                                 
Rp 316.441.559.050,00 (tiga ratus enam belas miliar empat 

ratus empat puluh satu juta lima ratus lima puluh sembilan 
ribu lima puluh rupiah), yang terdiri atas: 
a. Pajak daerah; 

b. Retribusi daerah; 
c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan; dan 

d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah. 
(2) Pajak daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

direncanakan sebesar Rp 95.229.076.159,00 (sembilan 
puluh lima miliar dua ratus dua puluh sembilan juta tujuh 
puluh enam ribu seratus lima puluh sembilan rupiah). 

(3) Retribusi daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 
b direncanakan sebesar Rp 210.539.521.260,00 (dua ratus 

sepuluh miliar lima ratus tiga puluh sembilan juta lima 
ratus dua puluh satu ribu dua ratus enam puluh rupiah). 

(4) Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c direncanakan 
sebesar Rp 4.963.034.363,00 (empat miliar sembilan ratus 

enam puluh tiga juta tiga puluh empat ribu tiga ratus enam 
puluh tiga rupiah). 

(5) Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf d direncanakan sebesar                       

Rp 5.709.927.268,00 (lima miliar tujuh ratus sembilan juta 
sembilan ratus dua puluh tujuh ribu dua ratus enam puluh 
delapan rupiah). 

Pasal 5 

(1) Pendapatan transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 
huruf b direncanakan sebesar Rp 1.483.975.464.074,00 

(satu triliun empat ratus delapan puluh tiga miliar sembilan 
ratus tujuh puluh lima juta empat ratus enam puluh empat

[...]

Rp 1.371.707.506.294,00 (satu triliun tiga ratus tujuh puluh 
satu miliar tujuh ratus tujuh juta lima ratus enam ribu dua 

ratus sembilan puluh empat rupiah). 
(3) Pendapatan transfer antar daerah sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b direncanakan sebesar                              Rp 

112.267.957.780,00 (seratus dua belas miliar dua ratus 
enam puluh tujuh juta sembilan ratus lima puluh tujuh ribu 

tujuh ratus delapan puluh rupiah). 

Pasal 6 
(1) Lain-lain pendapatan daerah yang sah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 huruf c direncanakan sebesar                  
Rp0,00 (nol rupiah), yang terdiri atas: 
a. Pendapatan hibah; 

b. Dana darurat; 
c. Lain-lain pendapatan sesuai dengan ketentuan peraturan